
ГУБКИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

РРЯИИ1 

ШШШ 
У 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБКИИСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

ая 2018г. Па 
г. Губкин 

О создании территориальных 
Советов общественности 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 
6 октября 2003 года № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения широкого 
участия общественности в совместном решении проблем в области 
поддержания общественного порядка и профилактики правонарушений, 
формирования на территории Губкинского городского округа 
общественных органов, призванных способствовать развитию гражданских 
инициатив, повышения уровня доверия граждан к ним, обеспечения 
тесного взаимодействия институтов гражданского общества с органами 
власти 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Типовое положение о территориальных Советах 
общественности, создаваемых на территории Губкинского городского 
округа (прилагается). 

2. Утвердить перечень территориальных Советов общественности, 
создаваемых на территории Губкинского городского округа (прилагается). 

3. Главам территориальных администраций в срок до 10 марта 2018 
года создать территориальные Советы общественности в соответствии с 
перечнем, утвержденным в пункте 2 настоящего постановления. 

4. Первому заместителю главы администрации Черенкову И.Н., 
заместителям главы администрации Жиряковой С.Н., Хорьякову Н.В., 
Котеневу A.M., Богатыреву В.М. оказывать всестороннюю помощь в 



2 

5. Опубликовать постановление в средствах массовой информации. 
6. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации Черенкова И.Н., заместителей главы 
администрации Жирякову С.Н., Хорьякова Н.В., Котенева A.M., 
Богатырева В.М. 

Глава администрации А.А.Кретов 



3 

Утверждено 
постановлением администрации 
Губкинского городского округа 

от >\ре£А & SLJZ- 2018г. 

Типовое положение 
о территориальном Совете общественности 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Типовое положение (далее - Положение) о 
территориальном Совете общественности определяет основные цели, задачи, 
права, порядок создания и организации деятельности территориального 
Совета общественности на территории Губкинского городского округа 
(далее - территориальный Совет общественности). 

1.2. Территориальный Совет общественности осуществляет свою 
деятельность на общественных началах и во взаимодействии с 
территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, 
правоохранительными органами, органами местного самоуправления, 
учреждениями здравоохранения, образования, социального обслуживания, 
культуры и спорта, представителями духовенства, жителями Губкинского 
городского округа, предприятиями, общественными объединениями и 
организациями, осуществляющими свою деятельность на территории 
Губкинского городского округа, а также с Координационным Советом 
общественности Губкинского городского округа. 

1.3. Деятельность территориального Совета общественности 
осуществляется на принципах добровольности, законности, гласности, 
гуманности, индивидуального подхода в применении мер профилактического 
воздействия, недопустимости подмены полномочий правоохранительных 
органов и органов местного самоуправления. 

1.4. В своей деятельности территориальный Совет общественности 
руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными 
конституционными законами, федеральными законами, законами Российской 
Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, 
постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Белгородской области, Уставом 
Губкинского городского округа и муниципальными правовыми актами 
органов местного самоуправления Губкинского городского округа, 
настоящим Положением. 



4 

2. Основные цели и задачи 

2.1. Основной целью деятельности территориального Совета 
общественности является содействие построению солидарного общества, 
обеспечение широкого участия общественности в совместном решении 
проблем в области поддержания общественного правопорядка, профилактики 
и предупреждения правонарушений, поддержания санитарного состояния и 
благоустройства территории Губкинского городского округа, профилактики 
заболевании и привлечения населения к ведению здорового образа жизни. 

2.2. Основными задачами территориального Совета общественности 
являются: 

- содействие органам государственной власти, органам местного 
самоуправления в деятельности по профилактике и предупреждению 
правонарушений на территории Губкинского городского округа; 

- профилактическая работа с лицами, освобожденными из мест 
лишения свободы, а также осужденными к наказанию, не связанному с 
лишением свободы; 

содействие социальной реабилитации и адаптации лиц, 
освободившихся из мест лишения свободы, а также осужденных к 
наказанию, не связанному с лишением свободы; 

- профилактическая работа с лицами, склонными к совершению 
правонарушений и неблагополучными семьями; 

профилактическая работа с родителями или законными 
представителями несовершеннолетних, не выполняющими обязанности по 
воспитанию детей и способствующими своим антиобщественным 
поведением безнадзорности и совершению правонарушений 
несовершеннолетними; 

- участие совместно с ОМВД России по г. Губкину, организациями и 
учреждениями Губкинского городского округа в работе по выявлению и 
устранению причин и условий, способствующих появлению безнадзорности 
и совершению правонарушений несовершеннолетними, находящимися в 
социально опасном положении, в обеспечении их организованными формами 
досуга, отдыха, в оказании помощи при решении вопросов занятости, 
обустройства и других социально значимых вопросов; 

-содействие сотрудникам медицинских учреждений и офисам 
семейного врача в проведении работы по профилактике заболеваний, 
формированию здорового образа жизни среди населения медицинского 
округа; 

-исполнение решений Координационного Совета общественности 
Губкинского городского округа; 

- взаимодействие с органами территориального общественного 
самоуправления, народными дружинами Губкинского городского округа по 
привлечению жителей Губкинского городского округа к участию в 
мероприятиях по охране общественного порядка и профилактике 



5 

правонарушений; 
- участие в организации и проведении рейдов, патрулирования, 

дежурств, иных мероприятий, проводимых ОМВД России по г.Губкину 
совместно с членами народных дружин Губкинского городского округа; 

- организация и участие в мероприятиях по благоустройству, 
санитарной очистке, обустройству детских, спортивных площадок на 
территории деятельности территориального Совета общественности; 

- участие в организации проведения спортивных мероприятий, 
праздников улиц, дней села, города и других культурно-массовых 
мероприятий на территории деятельности территориального Совета 
общественности. 

3. Права территориального Совета общественности 

Территориальный Совет общественности имеет право: 
- направлять в территориальные органы федеральных органов 

исполнительной власти, правоохранительные органы, органы местного 
самоуправления Губкинского городского округа, организации, предприятия 
и учреждения информацию о выявленных правонарушениях; 

- приглашать на заседания территориального Совета общественности 
граждан, нарушающих общественный порядок, заслушивать их объяснения, 
проводить с ними беседы воспитательного характера; 

- приглашать на заседания территориального Совета общественности 
представителей территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти, правоохранительных органов, органов местного 
самоуправления Губкинского городского округа, предприятий, учреждений, 
организаций и общественных объединений, членов Координационного 
Совета общественности Губкинского городского округа; 

-рассматривать инициативные предложения населения Губкинского 
городского округа по вопросам совершенствования организации оказания 
медицинской помощи, повышения ее качества, доступности, безопасности, в 
том числе, лекарственного обеспечения; 

-участвовать в проведении независимой оценки качества работы 
офиса семейного врача; 

-оказывать содействие учреждениям здравоохранения и офисам 
семейного врача в проведении профилактической работы, формировании 
здорового образа жизни среди населения медицинского округа; 

-изучать и обобщать результаты социологических исследований 
общественного мнения, публикаций в средствах массовой информации по 
вопросам развития здравоохранения; 

-получать в установленного порядке от организаций и учреждений, 
находящихся на территории Губкинского городского округа, материалы 
необходимые для осуществления своей деятельности; 

-анализировать информацию о выполнении решений, принятых 
территориальным Советом общественности; 



6 

-давать поручения членам территориального Совета общественности 
и заслушивать отчеты об их исполнении; 

-взаимодействовать со средствами массовой информации, 
предоставлять информацию о деятельности территориального Совета 
общественности; 

-разрабатывать и направлять предложения по улучшению работы по 
профилактике и предупреждению правонарушений, благоустройству, 
санитарной очистке территории Губкинского городского округа, 
профилактике заболеваний, формированию здорового образа жизни 
населения Губкинского городского округа, в территориальные органы 
федеральных органов исполнительной власти, правоохранительные органы, 
органы местного самоуправления, учреждения здравоохранения, 
образования, социального обслуживания, культуры и спорта, предприятия и 
организации на территории Губкинского городского округа, в 
Координационный Совет общественности; 

-направлять предложения в органы местного самоуправления 
Губкинского городского округа, руководителям учреждений , предприятий и 
организаций о поощрении граждан за активную работу в территориальном 
Совете общественности, 

4. Порядок создания территориального Совета общественности 

4.1. Территориальный Совет общественности создается по 
территориальному принципу на сельских территориях Губкинского 
городского округа приказом главы территориальной администрации 
администрации Губкинского городского округа, на отдельных городских 
территориях города Губкина - постановлением администрации Губкинского 
городского округа в соответствии с перечнем территориальных Советов 
общественности, утвержденным постановлением администрации 
Губкинского городского округа, сроком на 2 года. 

4.2. Включение в состав территориального Совета общественности 
осуществляется на основании личного заявления. 

4.3. Территориальные Советы общественности располагаются на 
сельских территориях Губкинского городского округа в помещениях 
территориальных администраций, на городских территориях города 
Губкина - в учреждениях культуры, спорта согласно перечню, 
утвержденному постановлением администрации Губкинского городского 
округа. 

4.4. .Территориальный Совет общественности формируется в составе 
не менее 9 человек. Территориальный Совет общественности состоит из 
председателя, заместителя председателя, секретаря и членов 
территориального Совета общественности. 

4.5. Состав территориального Совета общественности формируется из 
сотрудников территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти, правоохранительных органов, органов местного 



7 

самоуправления Губкинского городского округа, представителей 
учреждений здравоохранения, образования, социального обслуживания, 
культуры и спорта, руководителей предприятий, представителей 
духовенства, наиболее активных жителей территории, на которой 
осуществляет деятельность территориальный Совет общественности, а 
также представителей органов территориального общественного 
самоуправления, товариществ собственников жилья, управляющих 
кампаний, ветеранских организаций, казачества, общественных объединений 
и организаций, осуществляющих свою деятельность на территории 
Губкинского городского округа. 

4.6. Членом территориального Совета общественности может быть 
дееспособный гражданин Российской Федерации, достигший возраста 18 лет, 
проживающий на территории Губкинского городского округа. 

4.7.Полномочия члена территориального Совета общественности 
прекращаются досрочно в случае: 

-подачи им заявления о выходе из состава территориального Совета 
общественности; 

-неспособности по состоянию здоровья участвовать в работе 
территориального Совета общественности; 

-вступление в законную силу вынесенного в отношении его 
обвинительного приговора суда; 

- признании его недееспособным, безвестно отсутствующим или 
объявления умершим, на основании решения суда, вступившего в законную 
силу; 

- смерти члена территориального Совета общественности. 
4.8. Предложения по назначению нового члена территориального 

Совета общественности вместо прекратившего свои полномочия 
вносятся членами территориального Совета общественности, 
рассматриваются на заседании территориального Совета общественности, 
вносятся Главе администрации Губкинского городского округа (в 
отношении территориальных Советов общественности, осуществляющих 
свою деятельность на территории г.Губкина) или главе территориальной 
администрации. 

4.9.Новый член территориального Совета общественности назначается 
на оставшийся срок полномочий Совета. 

5. Организация деятельности территориального Совета 
общественности 

5.1. Деятельность территориального Совета общественности 
осуществляется на плановой основе. 

5.2. Организационной формой работы территориального Совета 
общественности являются заседания, которые проводятся по мере 
необходимости, но не реже одного раза в квартал. 



8 

5.3. Заседание территориального Совета общественности проводит его 
председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя 
территориального Совета общественности. 

5.4. Уведомление членов и лиц, приглашаемых на заседание 
территориального Совета общественности, осуществляется секретарем 
территориального Совета общественности не позднее чем за 3 дня до 
проведения заседания. 

5.5. Заседание территориального Совета общественности правомочно, 
если на нем присутствует более половины от числа членов территориального 
Совета общественности. 

5.6. Решения по рассматриваемым на заседании территориального 
Совета общественности вопросам принимаются простым большинством 
голосов присутствующих членов территориального Совета общественности 
открытым голосованием. 

5.7. Решения территориального Совета общественности оформляются 
протоколом, который подписывается председателем (заместителем 
председателя в отсутствие председателя) и секретарем территориального 
Совета общественности. 

5.8.Решения территориального Совета общественности в течение 5 
дней со дня принятия направляются в Координационный Совет 
общественности Губкинского городского округа и размещаются в 
общественных местах с соблюдением требований законодательства 
Российской Федерации. 

5.9. Решения территориального Совета общественности 
носят рекомендательный характер. 

5.10. Члены территориального Совета общественности обладают 
равными правами при обсуждении и голосовании по вопросам, вынесенным 
на заседание территориального Совета общественности. 

6. Права и обязанности членов территориального Совета 
общественности 

6.1. Председатель территориального Совета общественности : 
представляет территориальный Совет общественности во 

взаимоотношениях с территориальными органами федеральных органов 
исполнительной власти, правоохранительными органами, органами местного 
самоуправления Губкинского городского округа, Координационным 
Советом общественности Губкинского городского округа, а также в 
отношениях с юридическими и физическими лицами; 

- планирует работу и осуществляет руководство деятельностью 
территориального Совета общественности; 

подписывает протоколы заседаний и другие документы 
территориального Совета общественности; 



- утверждает повестки заседаний и состав приглашаемых лиц на 
заседания территориального Совета общественности; 

- взаимодействует со средствами массовой информации по освещению 
деятельности территориального Совета общественности. 

6.2.Заместитель председателя территориального Совета 
общественности осуществляет полномочия, предусмотренные пунктом 6.4 
настоящего Положения, а в отсутствие председателя территориального 
Совета общественности - полномочия, предусмотренные пунктом 6.1 
настоящего Положения. 

6.3. Секретарь территориального Совета общественности: 
организует проведение заседаний территориального Совета 

общественности; 
- уведомляет членов территориального Совета общественности, 

приглашаемых лиц о дате, времени и повестке предстоящего заседания 
территориального Совета общественности; 

подготавливает проекты решений территориального Совета 
общественности, необходимых для его работы; 

-направляет решения территориального Совета общественности в 
Координационный Совет общественности Губкинского городского округа; 

-обеспечивает ознакомление жителей территории, на которой 
осуществляет свою деятельность территориальный Совет общественности, и 
других заинтересованных лиц с решениями территориального Совета 
общественности. 

6.4. Члены территориального Совета общественности: 
- вправе вносить предложения по формированию повестки заседания 

территориального Совета общественности, предлагать кандидатуры 
приглашаемых на заседания лиц, участвовать в подготовке материалов 
заседаний территориального Совета общественности; 

- обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых 
вопросов и голосовании по решениям территориального Совета 
общественности; 

- выполняют поручения председателя территориального Совета 
общественности. 



Утвержден 
постановлением администрации 
Губкинского городского округа 

от «_££_ 018г.JV 

Перечень 
территориальных Советов общественности, 

создаваемых на территории Губкинского городского округа 

№ 
пп. 

Наименование Место расположения 

1 2 3 
1. Совет общественности 

микрорайона Журавлики 
МБУ «Дворец спорта «Кристалл» 

г.Губкин, ул.Королева, д.ЗО 
2. Совет общественности 

микрорайона Лебеди 
МБУК «Центр культурного развития 

«Лебединец» 
г.Губкин, пр.Горняков, д. 16 

3. Совет общественности 
центральной части города 

МБУК «Центр культурного развития 
«Форум», 

г.Губкин, ул.Мира, д. 18 
4. Совет общественности 

микрорайона Салтьжово 
Здание по адресу г.Губкин, 

ул.Белгородская,д.ЗЗ 1 
5. Совет общественности 

микрорайона Лукъяновка 
Досуговый центр микрорайона Лукъяновка 

филиал МАУК «Центр культурного 
развития «Строитель» 

г.Губкин, ул.Центральная, д. 102 
6. Совет общественности 

Архангельской территории 
Здание Архангельской территориальной 

администрации, 
, Губкинский район, 
! с. Архангельское, ул.Мичурина, д.З 

7. Совет общественности 
Боброводворской территории 

Здание Боброводворской территориальной 
администрации 

Губкинский район,с. Бобровы Дворы, 
ул. Белгородская, д. 89 

8. Совет общественности 
Богословской территории 

Здание Богословской территориальной 
администрации 

Губкинский район, 
с. Богословка,ул.Центральная,д. 21 

9. Совет общественности 
Вислодубравской территории 

Здание Вислодубравской территориальной 
администрации 

Губкинский районе. Вислая Дубрава, 
ул. Молодежная,д. 13-2 



11 

1 2 3 
10. Совет общественности 

Ивановской территории 
Здание Ивановской территориальной 
администрации, Губкинский район, 
с. Ивановка, ул.Центральная, д.20 

11. Совет общественности 
Истобнянской территории 

Здание Истобнянской территориальной 
администрации, Губкинский район, 

с. Истобное,ул. Центральная,д. 3 
12. Совет общественности 

Конынинской территории 
Здание Коньшинской территориальной 

администрации, Губкинский район, 
с. Коньшино,ул. Центральная д. 26 

13. Совет общественности 
Мелавской территории 

Здание Мелавской территориальной 
администрации, Губкинский район, 
с. Мелавое, ул.Центральная, д.40 

14. Совет общественности 
Пиканоровской территории 

Здание Никаноровской территориальной 
администрации, Губкинский район, 
с, Никаноровка, ул. В.Уколова, д. 1 

15. Совет общественности 
Осколецкой территории 

Здание Осколецкой территориальной 
администрации Губкинский район, 

с. Осколец,ул. Центральная, д.9 
16. Совет общественности 

Сапрыкинской территории 
Здание Сапрыкинской территориальной 

администрации Губкинский район, 
с. Сапрыкино, ул.Центральная, д. 49 

17. Совет общественности 
Сергиевской территории 

Здание Сергиевской территориальной 
администрации 

Губкинский район, с. Сергиевка, 
у л. Мол одёжная, д.5 

18. Совет общественности 
Скороднянской территории 

Здание Скороднянской территориальной 
администрации Губкинский район, 

с. Скородное, ул. 1 Мая,д.4 
19. Совет общественности 

Теплоколодезянской 
территории 

Здание Теплоколодезянской 
территориальной администрации 

Губкинский район,с. Теплый Колодезь, 
ул. Центральная,д.4 

20. Совет общественности 
Толстянской территории 

Здание Толстянской территориальной 
администрации, Губкинский район, 

с. Толстое, ул.Центральная, д.46 
21. Совет общественности 

Троицкой территории 
Здание Троицкой территориальной 

администрации 
Губкинский район, п. Троицкий, 

ул. Центральная,д.9 
22. Совет общественности 

Уколовской территории 
Здание Уколовской территориальной 
администрации Губкинский район, 

с. Уколово, ул.Центральная,д. 13 
23. Совет общественности 

Чуевской территории 
Здание Чуевской территориальной 

администрации 
Губкинский район, с. Чуево, 

ул.Центральная,д.43 



12 

1 2 3 
24. Совет общественности 

Юрьевской территории 
Здание Юрьевской территориальной 
администрации Губкинский район, 

. — ^ с. Юрьев ка,у л .Мира, д.6 

'4 ~< л , 4 

у общий Ш й 




